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FAKTE MBI TË RINJTË SHKODRANË
NJOHURITË MBI OBJEKTIVAT E ZHVILLIMIT TË QËNDRUESHËM 
(SUSTAINABLE DEVELOPMENT GOALS - SDGs)

74 përqind
e të rinjve të 

anketuar janë 
vajza

Pro�li i të rinjve të 
anketuar:
Ÿ Universiteti Luigj 

Gurakuqi
Ÿ Shkolla e mesme 

28 Nëntori
Ÿ Grupmosha: 16 – 

22 vjeç

1 në 17
të rinj e dinë se çfarë janë SDGs

Ndërmjet të rinjve që kanë njohuri mbi SDG, interneti dhe shkolla janë 
burimi më i shpeshtë i informacionit për pasurimin e njohurive të të rinjve 
mbi këtë çështje. 
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ANGAZHIMI i të RINJVE në arritjen e SDG-ve

ROLI i të RINJVE në arritjen e SDG-ve (sipas të rinjve të anketuar)
Ÿ Adresimi i çështjeve rinore.
Ÿ Paraqitja reale e situatës dhe nevojave/ prioriteteve të tyre.
Ÿ Shkëmbimi i eksperiencës dhe për�timi prej praktikave më të 

suksesshme.



FAKTE MBI TË RINJTË SHKODRANË
NJOHURITË MBI SHËNDETIN SEKSUAL DHE RIPRODHUES
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Përqindja e të rinjve që kanë marrë 
informacion mbi shënde�n seksual dhe riprodhues 
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Përqindja e të rinjve që i'u është folur në shkollë për: 
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Ka një mungesë të gjerë informacioni në lidhje me shëndetin seksual 
dhe riprodhues. 1 në 34 të rinj NUK kanë marrë ndonjëherë 
informacion mbi shëndetin seksual dhe riprodhues.   



Ndërmjet të rinjve që kanë njohuri mbi Shëndetin seksual dhe riprodhues, 
shkolla dhe interneti janë burimi më i shpeshtë i informacionit të 
përdorur për pasurimin e njohurive të të rinjve mbi këtë çështje. 

Ndërsa shkolla dhe trajnimet konsiderohen mjeti ideal për marrjen e 
informacionit për shëndetin seksual dhe riprodhues nga ana e të rinjve.

Përqindja e të rinjve të 
cilët rendi�n si mjete
ideale për të marrë 
informacioni rreth
çështjeve të shënde�t 
seksual dhe 
riprodhues
burimet e mëposhtme

Prin
dërit



FAKTE MBI TË RINJTË SHKODRANË
NJOHURITË MBI PROGRAMET E BASHKISË PËR TË RINJTË

1 në 6 të rinj janë në dijeni të programeve/ prioriteteve të Bashkisë në lidhje 
me të rinjtë. Pjesa e djemve të zonës urbane janë më të informuar në lidhje 
me këto shërbime, ndërsa grupi më pak i informuar janë vajzat nga zona 
rurale. 

Shumica e të rinjve (në zonat urbane dhe rurale) NUK kanë marrë ndonjëherë 
pjesë në takime që Bashkia ka zhvilluar për përcaktimin e prioriteteve të 
zhvillimit të zonës.

 

 

 

7%
17% 18% 21%

0%

10%

20%

30%

Femra Meshkuj Femra Meshkuj

Fshat Qytet

Përqindja e të rinjve të cilët janë në dijeni të
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Përqindja e të rinjve që kanë marrë pjesë në takime që
Bashkia ka zhvilluar me të rinjtë për përcak�min e

prioriteteve të zhvillimit të zonës  

52%
27%

0% 0%
18%

62%

21%
0%

16%
1%

100%

0%
20%
40%
60%
80%

100%
120%

Fshat Qytet Total

A
sn

jë
he

rë

N
do

nj
ëh

er
ë

Sh
pe

sh

G
jit

hm
on

ë

N
uk

 ja
m

 n
ë 

di
je

ni

A
sn

jë
he

rë

N
do

nj
ëh

er
ë

Sh
pe

sh

G
jit

hm
on

ë

N
uk

 ja
m

 n
ë 

di
je

ni



Njoftimet publike janë mjeti më i përdorur nga të rinjtë (në zonat urbane 
dhe rurale) për marrjen e informacionit nga Bashkia. 
Broshurat dhe portalet online mbeten gjithashtu një prej mjeteve 
informuese më të përdorur nga të rinjtë. 
Ndërsa Buletini është mjeti informues mbi aktivitetet dhe veprimtarinë e 
Bashkisë që nuk përdoret nga të rinjtë.
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Përqindja e të rinjve të cilët kanë përdorur format 
e mëposhtme për marrjen e informacionit nga Bashkia 
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Aktivitete 
për të rinjtë

Shërbim më 
i shpejtë

Trajnime/
Informim

Masa 
Mbrojtëse

Ulje 
çmimesh



Trajnimet/ sesionet informuese janë programet më të preferuara që të 
rinjtë do të donin të për�tonin nga Bashkia e Shkodrës. 

Përqindja e të rinjve të cilët vlerësojnë me pikët më poshtë 
shërbimet që janë ofruar nga Bashkia për të rinjtë
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